

<b>2.9.7 Medicinering - Rammeordination for sygeplejersker i sengeafsnit i voksenpsykiatrien på AUH Risskov, Fælles Risskov Instruks</b>			
Udgiver	Psykiatrien i Region Midtjylland > Fælles dokumenter AUH Risskov		
Fagligt ansvarlig	Poul Erik Buchholtz/POULHN/RegionMidtjylland	Version	3
Kvalitetsansvarlig	Dorte Barslund Liboriussen/DORLIB/RegionMidtjylland	Gældende fra	03-06-2015
Ledelsesansvarlig	Trine Elisabeth Arngrim/TRARNG/RegionMidtjylland	Næste revision	26-05-2018
Ændringskommentar	Tilføjet afsnit om at tildeling af individuelle beføjelser er tilknyttet navngiven ledende overlæge. Direkte ledelsesgodkendt, da tilføjjelsen er besluttet på koordinerende ledermøde.		

## **Formål**

### **Patientgruppe/Patientforløb/Anden målgruppe**

### **Definition af begreber**

### **Fremgangsmåde**

### **Dokumentation**

### **Ansvar**

### **Referencer**

## **Formål**

At bidrage til at enhver ordination af lægemidler til patienter er entydig og i overensstemmelse med rationel farmakoterapi

At sikre, at lægemiddelordination er i overensstemmelse med evidensbaseret viden og god klinisk praksis

At forebygge utilsigtede hændelser i forbindelse med lægemiddelordination

[Tilbage til top](#)

## **Patientgruppe/Patientforløb/Anden målgruppe**

Alle patienter indlagt i sengeafsnit på AUH Risskov, voksenpsykiatrien

[Tilbage til top](#)

## **Definition af begreber**

**Lægemiddelordination:** Ved en lægemiddelordination forstås en beslutning om at behandle en patient med enhver form for medicin. Ændringer eller seponering af en igangværende behandling opfattes også som en ordination.

**Rammeordination:** Den ledende overlæge kan overdrage til andet fagligt sundhedspersonale at ordinere og iværksætte standardbehandling med udvalgte lægemidler til grupper af patienter med velbeskrevne sygdomme eller symptomer. Denne delegering til rammeordinationer skal beskrives utvetydigt i en instruks, der er tilgængelig for det relevante personale.

**Behandlerende læge:** er den læge der har ansvaret for patientens behandling.  
Den behandlerende læge skifter under forløbet f.eks.:

- først med den læge, der skriver indlæggelsesjournalen,
- den/de læger der går stuegang hos patienten,
- den/de læger der tilkaldes akut i vagten til patienten og
- sidst den læge, der udskrives patienten.

[Tilbage til top](#)

## Fremgangsmåde

Når sygeplejersken er introduceret til Afdelingens rammeordinationer, må sygeplejersken starte disse uden at kontakte en læge. Det indbefatter et kendskab til den patientkategori, som rammeordinationen er rettet mod. Det er sygeplejerskens ansvar at rådføre sig med mere erfarne kolleger eller lægen, såfremt sygeplejersken ikke selv er kompetent til at vurdere brug af rammeordinationen.

Det er sygeplejerskens ansvar at kontrollere at patienten er forespurgt om CAVE under nuværende indlæggelse, og hvis ikke at undersøge og sikre dokumentation af evt. CAVE efter gældende retningslinjer.

Følgende ledelsesgodkendte rammeordinationer, gælder for sygeplejersker ansat i voksenpsykiatriske sengeafsnit på AUH Risskov (klik på overskriften):

[☞ Analgetika02.03.15.pdf](#)

[☞ Laksantia.02.03.15.pdf](#)

[☞ Nicotinsubstitution.02.03.15.pdf](#)

[Tilbage til top](#)

## Dokumentation

Sygeplejersken ordinerer medicinen i Medicinmodulet samt dokumenterer ordinationen i EPJ.

Behandelende læge godkender medicinordinationen i EPJ inden et døgn. I weekends godkender vagthavende læge ordinationen.

Individuelle beføjelser til rammeordinationer skal opbevares i den enkelte medarbejders personalemappe.

[Tilbage til top](#)

## Ansvar

Ordinerende sygeplejerske er ansvarlig for medicinadministrationen og for at ordinere medicinen i EPJ.

Behandelende læge er ansvarlig for at godkende medicinordinationen i EPJ inden et døgn

Den ledende overlæge har ansvaret for indhold og godkendelse af rammeordinationer. Den ledende overlæge har desuden ansvaret for at personalet er instrueret og oplært i de relevante opgaver samt ansvaret for at føre relevant tilsyn med udførelsen heraf.

Den ledende overlæge har ansvar for tildeling af individuelle beføjelser. Tildelingen er knyttet til den navngivne ledende overlæge og skal således fornys hvis afdelingen får ny ledende overlæge, eller sygeplejersken skifter til anden afdeling.

Funktionsledelsen i sengeafsnittet har ansvar for, at enhedens sygeplejersker er introduceret til Afdelingens rammeordinationer, samt til denne instruks.

[Tilbage til top](#)

## Referencer

[Delegering i forbindelse med medicineringsprocesser, regional retningslinje](#)

[2.9.6 Delegering i forbindelse med medicineringsprocesser, Fælles Risskov](#)

[1.3.4. Dokumentation af allergi og intolerans, AUH Risskov](#)

[Tilbage til top](#)